Q
OAN. MARTINI CHLADENII
ANTIQUIT. ECCLESIAST. PROF. PVBL. EXTRAORD.
COLLEGII PRINCIPVM MINORIS COLLEG.

DE

STATIONIBVS
VETERVM CHRISTIANORVM
COMMENTARIVS

AD

ILLVSTRANDVM MAXIME

TERTVLLIANVM
COMPARATVS.

LIPSIAE
EX OFFICINA LANGENHEMIANA.
ANNO · CIO 1000 XXXXIII.

STATIONES VETERVM CHRISTIANORVM.

§. I.

Tam crebram veneranda Ecclesiae vetustae lumina mentionem *stationum* faciunt, ut eas non postremam cultus sanctioris partem facile agnoscas; vnde in strenuo antiquitatum cultore non potest non iustus subnasci metus, ne si vetustae huius nesciat religionis indolem, eximum fortasse quid, et quod ignorare turpe sit, ignoret. Si igitur docta excitatus cupiditate, quid tandem *statio* sit? requiras, eius-

A 2 que

que rei gratia multa, vt fieri in solerti obscurae
rei inuestigatione solet, testimonia colligas, tur-
bari citius animum, quam certa cognitione im-
bui experieris. Nec, si instes operi, nullum-
que, qui de stationibus agat, locum intentatum
relinquas, propterea statim naturam *stationum*
inspicias, quin potius, ne ipsa tibi obstat turba,
et visum intercipiat, habebis, quod caueas.
Restat, vt docili interpretes antiquitatum ani-
mo adeas, eorumque adiutus luminibus vete-
res Christianos operam stationibus dantes cer-
nas. Non deerunt sane tibi monitores, quo-
rum aliis autor tibi erit, vt, quoties stationis
nomen, patrum scripta euoluenti, tibi offeratur,
non aliam isti tribuas potestatem, quam quae,
vulgari Latii sermone *ieiuniis* tribuenda est:
erit aliis, qui cultum publicum quartae feriae,
sextaeque, cuiusque hebdomadis, stilo vete-
rum, stationes vocari, te doceat: accedet for-
tassis tertius, qui alterutram significationem,
diuersis locis, voci stationis adhaerere, sibi ti-
bique persuadere cupiat. Qui monstratores,
nominatim a nobis mox compellandi, etiam si
antiqua sua singularis doctrinae fama, extor-
quere fidem videantur, nec argumentis omni-
no incedant vacui, tamen cum et dissentiant
inter se, nec singula, quae perspicere cupias, Pa-
trum, Tertulliani maxime, dicta illustrent, non-
dum

dum omni sollicitudine consultantem exsoluunt, quin potius noua, nec quicquam leuiori, vtra ex ipsis sententiis, aut an omnino illa, veritati consentiat, quaestione impediunt. Eum igitur in locum res iam deducta est, vt noua quaeque, de stationum ritu, sententia, quantumuis rationibus munita, antiquisque testimonii congruens, dissentientium tamen prematur autoritate, nec tam praecepitem hominum non ruidum fidem, quippe quam contrariae sententiae suspensam tenent, quam seuerum potius beat eorundem iudicium expectare. Hac igitur tempestate cum breuem de stationibus Commentarium instituam, quid vel lectori, vel auctori, vel vtrique expeditat, non multo acuminne opus est, vt praeuideam. Sententias eruditorum, a quibus recedo, primum omnium excitandas esse video, argumentisque ita gravibus oppugnandas, vt lectors nondum meliora edocti, ipsi iam meliorem desiderent interpretationem: deinde, cum, ad doctrinam, quam stabilendam suscipio, lectors perduxero, id opera danda erit, vt veram stationis notionem, mea opera, non tam ad Tertullianum intelligendum afferant, quam e Tertulliano rete inspecto, et intellecto, id quod mihi vsu venisse aliquantum gaudeo, addiscant. In hoc enim autore potissimum illustrando versabitur

nostra commentatio, vtpote qui et frequen-
tissime hunc ritum memorat, et ea aetate vixit,
qua praeterlapsa, mox stationum vsus, tandem
etiam memoria, quam instaurare cupimus, ex-
stincta est.

§. II.

Ac primam quidem, eamque Tertulliano
intelligendo maxime inimicam, stationum ex-
plicationem, hanc deprehendo, quae eandem
plane stationum, atque ieuniorum, quondam
fuisse religionem docet. Cui erroris opinioni
obuiam ituri, hanc I. veritatem asserendam si-
cipimus: *Stationes, seculo ineunte tertio, a ieu-
niis penitus fuerunt distinctae.* Quod vt pla-
num facere queam, id ab eo, qui nostrae asser-
tioni aut repugnat, aut diffidit, mihi dari cupio,
de stationum indole non aliunde rectius, quam
e Tertulliani testimentiis iudicari: porro, si sta-
tio nullibi, apud Tertullianum, ieunium desi-
gnat; certissimo id esse indicio, maximum, istius
Patris aetate, discribenie ieunium inter atque
stationem intercessisse. Vtrumque ita postulo,
vt quam iustum renuendi caussam prouidus,
amans tamen veritatis, aduersarius petitioni no-
strae opponere queat, nullam omnino videam.
Aequitate igitur lectorum fretus rem ipsam ad-
gredior, eiusmodi primo loco testimonium ex-
promendo, in quo perspicutum, et quod nulla
arte

arte eludi possit, stationum et ieuniorum discri-
men constituitur. Ita autem verba, vnde ar-
gumentum ducemus, apud Africanum nostrum
fluunt: ^{a)} *Aut si omnem in totum deuotionem
temporum, et dierum, et mensium, et annorum,
erasit Apostolus, cur Pascha celebramus annuo
circulo in mense primo? cur quinquaginta exin-
de diebus in omni exultatione decurrimus? cur
stationibus quartam et sextam sabbati dicamus?
et ieuniis Parasceuē?* Quodsi verum esset,
quod IACOBVS PAMELIUS contendit, ^{b)} Pa-
rasceuē diem sabbati hic, siue diem Saturni,
denotare, tunc maxime perspicuum foret, per-
multum inter stationem atque ieunium interef-
se; quandoquidem ne iisdem quidem diebus
vtrumque peragere fas putauerint veteres Chri-
stiani. At enim vero, neque postulo, neque
concedo, diem Saturni hoc in loco a Tertullia-
no notari. Eiusmodi enim ritus in ea, vnde
hic locus decerptus est, disputatione proferre
necessum habuit Montanista, qui communī
omnium Christianorum consensu probarentur.
Sabbati vero ieunium nonne ab insigni Eccle-
siae

^{a)} TERTULLIANVS de
Ieiuniis c. XIV.

^{b)} IAC. PAMELIUS Ad-
not. ad librum de ieuniis. n.
§7. Noue hic auctor sabb-

tum Parasceuē nuncupat, vt
pote quae sit Parasceuē Domini-
nicae, sicuti olim feria sexta
apud Iudeos fuit Parasceuē
ante sabbatum.

siae portione, Graecam innuo Ecclesiam, semper aut neglectum, aut vehementer etiam improbatum, legimus? Innuit omnino Montani vindex diem Veneris; nec tamen discrimen ieiunii, et stationis non luculentiter demonstrat. Ecce enim! si quae ceremonia die sexto pariter, atque quarto, rite peragatur, alia vero sexta saltem die recte celebretur; nonne, etsi neutrius formam calleas, id tamen perspectum habes, alteram ab altera maxime discrepare? Vna enim eademque actio non potest in eandem diem conuenire, et non conuenire. Quare, cum, Tertulliano grauissimo teste, veteres Christiani diem sextum ieiuniis dicauerint, id, quod actonis sacrae, quarta, et sexta, hebdomadis die, stationum nomine, peragebant, a ieiunio omnino differre debuit.

§. III.

Vereor, ut ab hoc istu causam suam caderent putent, qui pro antiquitate ieiuniorum, omni, qua possunt, militant vi ingenii. Non patiuntur testimonium hoc, vetustate venerandum, breui sibi argumentatione eripi. Vident tamen Tertullianum, ieiunia, et stationes in diversis hebdomadis diebus collocare, eoque rerum ipsarum, quae temporibus distinguuntur, discrimen, nec leue, monstrari negare nequeunt. Tam graui ratione constricti, duplex ieiunium confin-

confingunt, alterum totius Ecclesiae vsu probatum, et omnibus commune, idque *stationis* vocabulo notari, alterum vero liberum, et cuiusque arbtrio relictum, idque vulgari *ieiunii* voce innuita Tertulliano.^c Nolo iam, quid veri, falsique, tota hac in partitione lateat, disquirere. Id vnum, quod veritati defendendae sufficit, probatum dabo, Tertullianum hoc in loco, de ieiuniis statis, et a cuncto Christianorum coetu obseruandis, nec cogitasse, nec verba fecisse. Disputat enim contra Montani hostes, quos, voce proprii plena, Psychicos appellat: disputat inquam, et ex communibus quidem omnium Christianorum ritibus, e Paschatis religione, et laetitia quinquaginta dierum a Paschate usque ad Pentecosten, similibusque, quae nec improbat, tum temporis, quispiam, nec negligebat. Ieiunia vero quartae sextaeque diei, et statuta illa quidem, omnibusque communia, quam ignorauerit sanior Ecclesiae pars, et quae modo sincera, et ab haeresi pura, erat, ipse^d profitetur Tertullianus, cum sententiam *gloriosissimae multitudinis Psychicorum profert:*^e Certe,
B inquit,

^c PAMELIVS l.c. n. 86. Stationes appellantur quartae, et sextae, feriae ieiunia, quod statuta essent illius diebus ieiunia,

nia, non item die Parasceues.

^d TERTULLIANVS de Ieiun. c. XI.

^e ID. Lib. cit. c. II.

inquit, *in Euangelio illos dies ieuniis determinatos putant, in quibus ablatus est sponsus, et hoc esse iam solos legitimos ieuniorum Christianorum, abolitis legalibus, et Propheticis, vetustatibus.... Itaque de caetero indifferenter ieunandum ex arbitrio, non ex imperio nouae disciplinae, pro temporibus, et causis, vniuscuiusque.* Non potest igitur Tertullianus, cum a stationibus argumentum ducit, per stationes certa, ac stata, denotare ieunia, quippe quae plane improbant ii, contra quos disputationem instituit. Sed esto, ieunia, vniuerso Christianorum coetui communia, Tertulliani aetatem non ignorasse: do etiam illud, ieuniis istis nonnunquam statios nomen indidisse veteres: in hunc tamen, quem iam vindico, Tertulliani locum, eam vocis significationem non cadere, nihilo secius contendo. Quodsi enim dies quartus, et sextus, publico ieunio, tum temporis, lege Ecclesiastica fuit dicatus, non potuit idem sextus dies, seu Parasceue, priuatae cuiusque pietati, quae in ieuniis ponitur, destinari; nisi forte duplicitis ieunii taedia uno die deuorari posse putes. Quod vti sibi aperte repugnat, ita non minus stationum nomine patet aliud pietatis genus, a ieuniis diuersum, isto quidem in loco, a Tertulliano, designari.

§. IV.

§. IV.

Non hoc autem solum in loco, quem, vt-pote classicum in hac disputatione, reliquis anteponendum duxi, sed et alibi, ac saepius, per-spicue ieunia a stationibus, ac diligenter, Tertullianus distinguit. I. Ecquod enim magis manifestum rerum discrimen ponи posse putas, quam si quis, de singulis, quas distinguere cupit, rebus, non solum diuersis capitibus, sed, etiam diuerso argumentorum genere vtens, differat? Ita vero librum Tertulliani *de Ieiuniis* diuisum deprehendo, vt ad tria momenta tota contra Montani hostes disputatione referatur, quorum vnum de ieuniis, alterum de xerophagia, tertium, de stationibus agat. Quam partitionem ipse partim in exordio sui libri ^f ponit: *Arguunt nos*, inquit, *quod ieunia propria custodiamus, quod stationes plerumque in vesperam producamus, quod etiam xerophagias obseruemus*: partim in media disputatione repetit: ^g *Propterea per singulas direximus species, ieunationum, xerophagiарum, stationum*. Plus satis hic diuersa ieuniorum, et stationum, natura omnibus luceret, nisi quibusdam tenebras offundere falsa ista de ieuniis statis opinio: cuius er-

B 2

roris

^f TERTULLIANVS Lib.
de Ieiun. c. I.

^g TERTULLIANVS Lib.
cit. c. XI.

roris neruos, etsi (§. III.) iam succisos putem, tamen ne vi nostrae demonstrationis denuo obstat, hic sigillatim elaborandum existimo. Tertullianus in prima libri sui parte ita de ieuniis differit, ut eorum frequentiam ex utilitatis magnitudine, et varietate, demonstret. Tertia vero libri pars, stationes Montanisticas vindicans, in duo scinditur membra, quorum alterum praescriptam multitudinem tuetur, alterum vero longiorem moram. Ac de iusto stationum finiendarum momento acturus, ^b prolixam, de Petri oratione circa horam tertiam peracta, instituit disquisitionem, ut satis pateat, orthodoxos nimiam stationum moram impugnantes, non de ieuniis nimium protractis, sed de hypocritica precum mora, Montanistas accusasse. Quo ipso Stationum a ieuniis diuersa indoles denuo eluet.

Coniungere II. cum argumento, a totius libri distributione petito, placet insignem eius particulam, discrimen stationum et ieuniorum pariter egregie illustrantem. De conciliis rem, haud multis proditam testimoniis, scitu tamen dignissimam, memorat.
Aguntar praecepta, per Graecias illas, certis

^b TERTULLIANVS Lib. cit. c. X.

TERTULLIANVS Lib. cit. c. XIII.

tis in locis Concilia ex vniuersis Ecclesiis, per quae et altiora quaeque in commune tractantur, et ipsa representatio totius nominis Christiani magna veneratione celebratur. - - Conuentus autem illi, stationibus prius et ieunctionibus operati, dolere cum dolentibus, et ita demum congaudere gaudentibus norunt. Modum his verbis exponit Septimius, quo ad tractanda communia Ecclesiarum, ni fallor, Montanisticarum negotia animum patres in concilium coacti preparare consueuerint. Stationibus, inquit, et ieunctionibus, operati sunt. Nonne vero, qui ad negotium rite gerendum se componit, huiusmodi suscipere solet actiones, quas, nisi negotii istius instarent solemnia, suscepturus non esset? Non potuit igitur Tertullianus ad instaurandi concilii ceremonias referre ieunia stata, a cunctis quippe praeſulibus, et si inter suos, non in Concilio, versarentur, nihilominus, magna cum religione, obſeruanda. Quare stationes, nec ieunia stata hoc loco notant, nisi magnae imprudentiae accusare Tertullianum velis: nec ieunia libera, aut negotii imminentis cauſa instituta, quippe quae simplici ieunctionum adiecta voce exprimuntur.

§. V.

Si rerum indoles, dum oppositis, et contrariis, comparantur, eximie, quod nemo dubitat,

tat, illustratur, noua nobis monstratur ratio, probandi id, quod asseruimus; Stationes penitus a ieuniis differre. Video enim alias semper res a Tertulliano stationibus, alias ieuniis, comparari, vel etiam, tanquam contrariis, committi. I. Vbi religionis impedimenta recenset, quae mulieres idololatris matrimonii vinculo iunctas premant, nec ieunia nec stationes rite obiri, non sine calamistris, monet.^k *Domino certe, inquit, non potest pro disciplina satisfacere, babens in latere diaboli seruum, procuratorem domini sui ad impedienda fidelium studia, et officia. Ut, si STATIO facienda est, maritus de die condicat ad BALNEAS; si IEUNIA obseruanda sint, maritus eadem die CONVIVIUM exerceat; si procedendum erit, nunquam magis familiae occupatio adueniat.* Vides hic ieunia, et stationes, diuersis plane rebus, illa prandio, has balneis opposita: Vnde diuersam ieuniorum et stationum indolem rectissime, nisi me omnia fallunt, colligimus. Argumenti certe iam olim inspexit vim **GABRIEL ALBASPINAEVS**, verbis ante adductis hanc adnotationem subiungens:¹ *De Statione alius erit*

^k **TERTULLIANVS Lib. NAEVS not. ad Tertullianum II. ad uxorem c. IV.** *Lib. de ieuniis, ad verba: si statio facienda est.*
¹ **GABRIEL ALBASPI-**

erit dicendi locus. satis interim erit, si ex hoc loco moneamus, ieiunium duntaxat eam non esse, cum ire ad balneas ei opponatur. II. Iam etiam diuersa ieiuniorum, et stationum, effecta memorat Septimius, dum Psychicis haec, multa cum bille, exprobrat: ^m *Iam enim et in ista specie ditati, saturatique, regnatis, non DELICTA incusantes, quae IEIVNIIS ELIMENTVR; nec revelationum scientia indigentes, quae xerophagiis extorqueantur; nec BELLA PROPRIA metuentes, quae STATIONIBVS DISCVTIANTVR.* Vides hic peccatorum expiationem de ieiuniis, belli, intra pectus flagrantis, extinctionem, de stationibus, vel tanquam effecta, vel tanquam praemia, praedicari; an recte? nunc non dispuo. In eo tamen summam meretur Tertullianus fidem, cum ieiuniis et stationibus, diuersis nimirum rebus, diuersas addicit potestates, vel veras, si autoritatem istius sequamur, vel confictas, aut ambiguas, si rem potius, quam autorem, spectemus. III. Comparo cum his, quae sola demonstrationi, quam paramus, sufficienter, testimonium aliud, quod si omittieremus, formidasse potius, quam neglexisse, dissentientibus forte videremur. *Propterea,* ⁿ inquit,

^m TERTULLIANVS de ⁿ TERTULLIANVS Lib.
Ieiuniis c. XII. cit. c. XI.

quit, *per singulas direximus species, IEIYNATIONVM, xerophagiарum, STATIONVM:*
vt, dum recensēmus, secundum utriusque testamenti paraturam, quantum proficiant RECUSA-
TI, vel recisi, vel RETARDATI pabuli officia,
eos retundamus, qui haec, velut vacantia, infir-
mant. En, inqies, arctam iejuniorum, et statio-
 num; affinitatem, ac profecto magnam, simili-
 tudinem! Ieuniis recusatum pabulum, statio-
 nibus retardatum, adscribit Tertullianus. Bo-
 na, quaeso, verba! Discriumen popi in hoc te-
 stimonio, negare non potes; id vero tu exi-
 guum arbitraris, ego maximum, et certe tan-
 tum, vt statio ieunium dici nequeat; id quod,
 cum infra vberius declarandum sit, hic verbo
 tantisper indicandum putaui.

§. VI.

Et Tertulliani quidem testimonia, quae
 ad iejuniorum stationumque non quodammodo
 similem, sed eandem prorsus, naturam com-
 probandam excitari solent, ab ista non so-
 lum suspicione liberauimus, sed etiam, haud
 inuita, vt opinor, ad stabiliendum istarum ce-
 remoniarum discriumen traduximus. Ean-
 dem olim iam viam ingressus est DIONY-
 SIVS PETAVIVS, ° nec non IOANNES
 DAL-

• DIONYSIVS PETAVIVS in Epiph. p. 356.358.

DALLAEVS^{P.} Quorum virorum argumenta non solum repetenda, sed etiam latius diducenda, nouisque rationibus fulcienda duxi, cum videam, re a tantis viris dudum, ut videri posset, confecta, nihilominus, Antiquitatum Ecclesiasticarum promum condum, IOSEPHVM BINGHAMIVM, non solum profligatam a Dallaeo iejuniorum, quartae sextaeque diei, antiquitatem asserere, sed etiam locum Tertulliani, ante (§. II.) a nobis vindicatum, pro testimonio, excitare : De quo, num Dallaei, Petavii que, rationes inspicere neglexerit, an inspectas contemserit, nihil certi habeo; id vero tam praeclari scriptoris exemplo edoctus scio, nullam posse operam, in demonstrando iejuniorum, stationumque, discrimine, nimiam collocari. Hoc animo, cum Tertulliano, alterum coniungo, veneranda antiquitate non minus conspicuum, scriptorem, VICTORINVM PETAVIONENSEM, cuius libellus de *Fabrica mundi*^r, ut apud CAVEVM^t legitur, haec habet verba:

Hic

^P IOANNES DALLAEVS MIVS Lib. cit. Tom. IX. p.
de ieuniis et quadragesima 255.
Lib. IV. c. 5. p. 709.

VICTORINVS de Fa-

^q JOSEPHVS BINGHA- brica mundi.

MIVS Origin. Lib. XXI.
c. III.

^r GVIL. CAVE. Hist. Lit.
script. Eccles. Sec. III. Victo-

^t JOSEPHVS BINGHA-

rinus.

C

Hic sextus dies parasceue appellatur. --- Hoc quoque die ob passionem Domini Iesu Christi aut stationem Deo, aut ieunium, facimus. Quis hic non videat, duplex pietatis officium, stationis ieuniique vocabulis, indicari, non vero vnum, idemque, diuersis saltet vocibus compellari? Namque, si dies sextus aut statione, aut ieunio celebratur, perspicuum est, et stationem sine ieunio, et ieunium sine statione esse posse, ita, ut huius hebdomadis die sexto statione, eodemque alterius hebdomadis die, ieunio pietatis tuae documentum dare queas.

§. VII.

Nondum nos poenitet cautionis, quam, in constituenda stationis notione, a principio statim huius scriptioris, adhibuimus, temporis notam positae a nobis regulae adiicientes; Qui enim, nullo seculorum temporumque constituto discrimine, a stationibus ieunia, re non minus, quam nomine, distincta fuisse contendat, hunc vereor, ut se suamque, contra grauisimas autoritates, tueri possit sententiam. Et enim quemadmodum Tertullianus, et Victorinus, seculi nempe tertii scriptores, ieunia a stationibus satis aperte distinguunt, nisi quod iste, victoriae obtaindae nimis studiosus, opera data, quae distinxerat, ipse nonnunquam confundit, ita contra seculi quarti, vel hoc etiam aeuo recen-

recentiores, scriptores, eum in modum de his ceremoniis loquuntur, ut discrimen non solum negasse, sed etiam, quod olim fuit, ignorasse, videantur. Audiamus. I. AMBROSIVM^u: *Stationes, inquit, vocantur ieunia, quod stantes et com-morantes in eis, inimicos infidiantes, repellimus.* Id his in verbis video, ieunia tum temporis stationum nomine, venisse; Sed ratio tam ob-scura redditur, ut errorem aperte loquatur. Quia scilicet in ieuniis stamus, h. e. perleuera-mus, ideo ieunium statio appellanda est. Ita vero omnia negotia, quae moram longiorem de-siderent, stationes vocandae forent. Ex histo-ria superioris aei, non vero ex Etymologia, vocis, stationum nomen, deriuare debuisset Ambrosius. Perinde II. non parum quidem ambiguis, nec tamen ieuniorum stationumque discrimini minus aduersus, est iste libri, qui sub HERMAE PASTORIS nomine circumfer-tur, locus: " *Cum ieunarem, inquit, et federem in monte quodam, et gratias agerem Deo pro omnibus, quae fecerat mecum, video Pastorem il-lum sedentem iuxta me, ac dicentem mibi, quid tam mane hic venisti. Respondi; quoniam sta-tionem habeo. Quid est, inquit, statio? Et di-*

C 2

xi:

^u AMBROSIVS Serm. 25.^w HERMAE Pastor. Lib. III. c. 5.

xi: ieunium. Mihi quidem ab istorum testimoniorum autoritate, quantacunque illa sit, nihil metuendum esse scio, quippe qui quarti, quod Ambrosius illustravit, seculi stationes, nondum attingo, easque, mea si requiratur sententia, a ieuniis parum, vel nihil, differre, lubens concedo. Hermae vero antiquitatem nemmo mihi obiiciat, nisi pro istis, quas eo in libro passim lego, insulsis fabulis, verum prisci Hermae Pastorem nobis ante restituerit. Ex hoc potius libri istius loco, autoris aetatem quodammodo coniici posse arbitror, eo nempe seculo scribentis, quo inclinata iam stationum ratio, et cum ieuniis haud leuiter permixta, esset. Verumtamen hoc ipso in testimonio aliqua discriminis indicia deprehendere mihi videor. Etenim, si nihil stationes, personati Hermae nostri aetate, aliud denotabant, quam ieunium, reddas quaeſo rationem, cur iste, ieunio operam dans, in montem summo mane fecerit? Num is ieunantium mos vnquam fuit, vt ad galli cantum surrexerint? vt solitudinem, per deuia errantes, quæſiuerint? Hermas tamen matutinae processionis cauſam, in statione, h. e. vt tu vis, in ieunio ponit. Cur praeterea in sua narratione ista vtitur ambage, vt prius stationem ponat, deinde ieuniis vocem, quæſione demum veluti extortam, adiiciat? Melius

lius haec et cohaerere, et fluere, videntur, si diuersum vtique pietatis officium stationis, et ieunii, vocibus indicari ponas, quod tamen vtrunque vno eodemque die, pro istius seculi more, ab Herma peractum fingitur. Cur igitur, in montem, rorante Ioue, secesserit, stationis ceremonia in caussa fuit; cuius nomen cum nonnulli non satis intellecturi viderentur, sacram diei istius religionem, ab altera sua, vulgo notiori, parte, ieunio nempe, denominatam, vniuersis perspicuam reddidit lectioribus.

§. VIII.

Alius nunc, atque nouus, nobis imminet labor, eam oppugnandi sententiam, quae stationes per publica quartae sextaeque diei, cuiusque hebdomadis, sacra interpretatur. Qui enim sibi antiquitatem istorum sacrorum demonstrandam sumunt, ea plerumque solent prae primis excitare testimonia, quae stationibus eosdem dies, veluti proprios, et consecratos, vindicant. Sed cum aliud sit quaerere, num Christiani olim, Mercurii, Venerisque die in vnum conuenerint, aliud vero, num istas conciones suas Stationum nomine compellauerint, et consentire, in hac antiquitatum parte, cum Tertulliani interpretibus, et dissentire ab iisdem nobis licebit. Nempe, quemadmodum die Mercurii, et Veneris, sacra publice facta am-

.C 3

babus

babus largior manibus, ita e contrario II. *cionibus istis stationum nomen, Tertulliani aetate, impositum esse, constanter nego.* Sunt per multa Septimii dicta, stationum vocem continentia, quae, vt ad sacros quartae sextaeque diei conuentus pertineant, ne minimam quidem nobis suspicionem praebent. Ergo ea tantum vindicabimus testimonia, vnde suam falsa vocis interpretatio infaustum traxit originem. Ex hoc genere sunt ista, iam iam ante excita ta verba: * *Aut si omnem in totum deuotionem temporum, et dierum, et mensium, et annorum erasit Apostolus, cur Pascha celebramus annuo circulo in mense primo? cur quinquaginta exinde diebus in omni exaltatione decurrimus? cur stationibus quartam et sextam sabbati dicamus?* Substituas, quaeso, stationis voci has, vt volunt, aequipollentes: *quartae sextaeque feriae conuentus, et statim, quam ista verba ineptam fundant sententiam, tuopte experieris sensu.* Quodsi vero dicas, stationes conuentus saltem Christianorum, seu sacra publica denotare; probabis quidem id, de quo nulla inter nos est disceptatio, ad oratoria diebus istis confluxisse Christianos, sed, sacra publica stationum nomine insignita quondam fuisse, hoc testimonio non conficies.

* TERTULLIANVS de Leuniis c. XIV.

ficies. Quare missum hunc locum iam facio, mox denuo inspiciendum, et ad alium nunc, alio quidem ex libro, eiusdem tamen scriptoris, me conuerto. Stultam hominum, nec paucorum, opinionem confutaturus sic fatur. *Similiter, inquit, de stationum diebus non putant plerique sacrificiorum orationibus interueniendum, quod statio soluenda sit accepto corpore Domini.* Quem in locum cum prolixa extet JOSEPHI BINGHAMI commentatio, non uno modo nostris assertionibus aduersa, tantae auctoritati continua responsione obuiam eundum putamus.

I. *Primum* quo a summo dissentendum mihi est viro, illa est sententia, qua conuentus publicos stationum nomine indicari putat.² Huius quippe rei nullum his in Septimii verbis apprehendo indicium. Id solum video, eo die, quo stationes

¹ TERTULLIANVS de orat. c. XIV.

² JOSEPHI BINGHAMI ORIGINES Lib. XIII. c. IX. §. II. Tom. V. p. 282. Certe non multo post aetatem Iustini Martyris Ecclesia morem tenuit solemniter coeundi ad diuinum cultum feria quarta et sexta hebdoma-

dis, qui dies communiter vocabantur *Stationarii*, quod conuentus sacros hisce diebus longius, ad horam videlicet tertiam pomeridianam ducebant: Vnde etiam dicebantur *ieiunia*, in oppositione *ieiunii quadragesimalis*, quod ad vesperam usque semper durabat, et *ieiunia quartae et sextae feriae*.

tiones celebrabantur, conuentus etiam publicos esse factos, sed propter illos conuentus publicos, diem istum stationarium, aut stationis dici, neque aperte indicat, nec villa ratione subindicat, Tertullianus. Imo nullo pacto fieri potest, ut stationes hoc in loco notent conciones quartae sextaeque feriae. Dubitabant nonnulli, an fas esset ad sacram coenam accedere his diebus, ob ieiunium, nempe, publicum, eodem die obseruandum, aut quaecunque demum alia istos dubitandi ratio suspensos tenuit: At enim vero, qui omnino eiusmodi scrupulus nasci in Christianorum animis potuit? cum viderent, sacram coenam, ceu cultus huius partem, in omnibus Ecclesiis proponi, et ab ipsis praesulibus, e quorum exemplis fere magis, quam praeceptis, suam religionem homines effingunt, usurpari. Statio eiusmodi actio esse debuit, quae non ad omnes eodem die, sed ad quosdam saltem, spectaret, quorum plerique, intempestiuo moti scrupulo, epuli S. usum eo quidem die ad se non pertinere existimauerint. Veluti si haec memoriae prodidisset Tertullianus: Nuptiarum diebus non putant plerique sacrificiorum orationibus interuenientum, quod nuptiae differendae sunt, accepto corpore Domini: Ex hoc quidem monumento recte colligeres, iis diebus, quibus nuptias celebrauerint Christiani, conuentus quoque

que publicos institui sueuisse. Sed non recte inferres: esse quosdam sic dictos nuptiarum dies, illosque sic dici, aut vulgarium dierum turba eximi, ob conuentus publicos, qui istis diebus fierent. Sic omnino in diebus, quo stationes fiebant, sacra publica administrabantur, sed sacrorum tamen publicorum procuratio nihil cum statione commercii habuit.

II. Alterum, quod ex Binghamii doctrina sedulo, ne nostris praeceptis obstat, caendum putamus, ad ieunii notionem pertinet, quam stationis voci in isto Tertulliani loco coniungendam esse docet.^{*} Stationem soluendam esse, nihil aliud significare putat, quam ieunium solui, hoc

^{*} IOSEPHVS BINGHAMIVS L.c. Esse quosdam dicit, (Tertullianus) qui sacram Eucharistiam his diebus recusent recipere, quia scrupulosius vereantur, ne edendo et bibendo panem et vinum in sacra Eucharistia ieunium soluant, adeoque precationibus in ceremonia Eucharistiae fundi solitis malle subducere, quam soluere ieunium, quemadmodum Eucharistia fieri opinentur.

Quos ita errore expedit Tertullianus, dicens ipsos eucharistiam istiusmodi diebus recipiendo deuotum Deo obsequium non resoluere, sed magis Deo obligare: solemniorem fore eorum stationem, si et ad aram Dei steterint, posse eos recipere corpus Domini et ieunium seruare, atque ita vtrunque saluum futurum, dum participant sacrificium, et exsequantur suum officium.

hoc est finiri. Mihi vero nec pro *statione, ieui-*
nium, nec pro *soluendum esse*, illud *solui* satis recte
surrogatum videtur. Multum enim interest in-
ter soluendum esse, et solui. Quippe ieunium,
cum cibum capias, soluitur quidem, sed non
soliuendum est. Tertullianus autem ponit, sta-
tionem soluendam esse, ad denotandam haud
dubie actionem liberam, quae accepto corpore
Domini, et longius protrahi, et finiri possit, id
quod in ieunium nulla ratione conuenit. Quod
si id homines verebantur, ne accepto illo san-
ctiori cibo, stationi, hoc est, ut Binghamius vult,
ieunio, sua ratio fibi non constaret, sane non id
in quaestione erat, an statio soluenda esset, ac-
cepto corpore Domini, sed an solueretur? Ig-
tur, cum Tertullianus non dicat stationem, quo-
rundam opinione hominum, epulo sacro solui,
sed post epulum soluendam esse, alia omnino
stationis voci subesse debet notio, quam ieunio.
Parum abest, quin dicam, magnam non solum,
sed etiam multam, et variam, verbis Tertulliani
vim hanc interpretationem inferre: primum,
cum eidem voci, eodem in loco, vix tribus in-
teriectis verbis, diuersae plane tribuuntur signi-
fications: deinde, cum *statio in ieunium*, de-
nique cum *soluendam esse*, in *solui*, nulla vertitur
vrgente necessitate. Et quid tandem istis ver-
bis fiet: *Nonne tua statio solennior erit, cum*
etiam

etiam ad aram Dei steteris? Num et hic, expulsis Tertulliani verbis, hanc ipsi tribuemus sententiam? *Nonne tuum iejunium solennius erit, cum etiam ad aram Dei iejunaeris?* Certe interpretationem, quam nemo forte probabit, nec leuioribus, quod indignum, nec exquisitis, quod superuacaneum foret, rationibus impugnandam censeo. Haec, pauclo iam ante commemoranda, data opera, ne de uno saepius testimonio nobis differendum esset, in hunc locum seruauimus, continua disputatione ab utraque sententia illum vindicatur, ab illa partim, quae stationes in iejunia, partim ab altera, quae in quartae sextaeque feriae publicos conuentus vertit.

§. IX.

Vidit istas, iam olim, magna ex parte, rationes, quibus Tertulliani locum vindicauimus, antiquitatum scientissimus GABRIEL ALBASPI-NAEVS, ideoque Patris huius lectores, ne ieunii notionem loco ante excitato admisceant, admonuit sedulo.^b Idem ratiem, vel honoris causa,

D 2 nomi-

^b GABRIEL ALBASPI-NAEVS Annot. ad Libri, de Oratione, verba: accepto corpore Domini: Si statio sumitur pro ieunio, sensus talis est; nonnulli putant non de-

bere interesse precibus sacrificiorum, quia statim rumpendum est iejunium percepto corpore Domini. Sed quid vetabat interesse precibus sacrificii, rupto iam, aut non

nominandus Antiquitatum antistes, iis se nostris adiungit aduersariis, qui stationes per feriae quartae sextaeque cultum publicum, tum alibi, tum isto loco, explicandas putant, eoque nomine, procul tamen contemtu, vel ira, oppugnandus a nobis erit. Et quas suae quidem sententiae afferat rationes, nullas video, praeter eam, quae, si obtineret, multo esset grauissima, totumque conficeret vna negotium. *In nostra*, inquit, ^d*explicatione nihil perplexum, nihil implicatum.* Vtinam vero nullis tenebris, nullis nodis, laboraret, specie veritatis, quod negari nequit, commendabilis haec sententia. Ipse enim, ad soluendum haud facilem, nodum necit, non perspicuum esse monens, ^e cur crederent

non rumpendo ieuiunio? Rursum si ea tum autori mens suis fecerit, dixissetne soluendum esse ieuiunium, accepto corpore domini? quis enim diceret soluendum esse ieuiunium sumptis cibis? Enim uero *soluenda* denotat aliquid agendum post sumptum corpus Domini, non quod eodem tempore fieret, et eo instanti, quo corpus Domini sumeretur, cuiusmodi esset ieuiunii solutio.

^c GABRIEL ALBASPI
NAEVS Lib. cit. ad verba: *De Stationum diebus.* Nunc satis erit, si stationem promota, quam in Ecclesia diebus Veneris et Mercurii ieuiunantes ac orantes ducerent, accipiendam esse scias, atque totum hunc locum ita accipiendum.

^d IDEM Lib. cit. ad verba:
accepto Corpore Domini.

^e IDEM l.c. Difficile porro est diuinare, cur supersticio cre-

derent exeundum esse ex ecclesia , et soluendas stationes, accepto corpore Domini. Inuenit equidem solutionem hypothesi suae accommodatam, ac veri aliquid continentem, dum istos quartae sextaeque feriae conuentus afflictionis, et moeroris, plenos fuisse sumit, eiusque rei gratia Tertullianum excitat, *pressuram* ali-cubi stationibus tribuentem. At enim vero 1) illa pressura, quam stationibus adhaerere monet Tertullianus, non satis commode ad conuentus publicos dictorum dierum trahitur, quorum in libro *de ieuniis* nunquam mentio iniecta est. 2) Sit vero, homines diuinae laetitiae, tristitiaeque, non veros aestimatores , in eo errore haesisse , vt lugubrem illam concio-

D 3 nem

crederent, exeundum esse ex Ecclesiis , et soluendas stationes accepto corpore Domini , nisi forte , quia statio luctus erat Christianorum, et actio plena afflictionis, et moeroris, quomodo ipse appellat *pressuram* , quam illis aequum non videbatur continuare sumto corpore Domini nostri, quod esset nostrae salntis pignus,nostrae resurrectionis fiducia, et omnis Christianorum laetitiae quasi cumulus, quodque indignum censeretur, post suscepsum Deum , et creatorem , afflitos esse, et videri.

TERTULLIANVS de ieuniis c.X. Itaque in eam vsque horam celebranda presura est, in qua a sexta tenebratus orbis defuncto Domino lugubre fecit officium, vt tunc et nos reuertamur ad iucunditatem, cum et mundus recepit claritatem.

nem statim post acceptum corpus Domini, seu confecta sacrae coenae religione, soluendam esse, male crederent, quare vero festinabant illi, et ne quidem id, quod ipsi iustum putabant, exeundi tempus expectabant? Neminem tam insanum fingere licet, qui, cum post horam e circulo amicorum discedendum sibi putet, ideo statim abeat. Quare nec in homines, amica Tertulliani, et acuta, castigatione non indignos, cadere potuit, ut, quod stationes post S. coenae diuinam ceremoniam finiendas putarent, ideo ipsius huius epuli usque interdictos crediderint. Hic, ni fallor, manifesto tenemus indicio proditam interpretationis falsitatem, quae ne post hac e commentatorum libris ad lectorem animos penetret, meliori data interpretatione, quanto possumus, studio cauebimus.

§. X.

Nec ista, quam proscriptam ex antiquatum libris cupimus, stationis notio Tertulliani solum dicta, ne non satis intelligerentur, obscurauit, sed in historia etiam sacrorum publicorum veteris Ecclesiae miras excitauit turbas. Id equidem ex hoc Tertulliani loco; non autem e caeteris, ubi stationum rationes explicat, recte colligitur, Antistites diebus Veneris, et Mercurii, publica olim sacra procurasse. Cum enim

enim hi dies stationibus dicati fuerint, ut ex (§. II.) constat, iisdemque stationum diebus sacram esse administratam coenam legamus; (§. VIII.) patet, omnino vnoquoque Mercurii Venerisque die Christianos ad oratoria non solum confluxisse, sed totum etiam sacrorum publicorum ordinem peregrisse. Sed dum, ipsa stationis voce, sacra haec denotari sumitur; eaque, quae ad stationes pertinet, religio ad cultum publicum sextae, quartaeque, feriae intempestive transfertur, vera antiqui cultus ratio partim obscurata est, partim corrupta. I. enim quotidiani Christianorum conuentus, minus his elacent, qui olim die Veneris, Mercuriique, ob singularem certe horum dierum, quam putauerint, religionem, conuentus publicos factos autumant. Vero simile tamen est omnibus olim oratoria diebus patuisse, et Presbyteros sacris procurandis, statis horis, praestos fuisse, ut scilicet Christiani gentilibus permixti, eorumque imperio subiecti, quounque die ipsis vacaret, de sacrorum publicorum usu participandi facultatem haberent. Sed huic rei, tanquam nostrae commentationi parum adiumenti allatura, non longius immoramus. Ipsam vero II. istorum dierum Liturgiam, quam a reliquorum, si a primo, qui solis est, recesseris, dierum ritu nihil differre puto, penitus e stationum

num ritibus informari ab antiquitatum doctoribus video. *Primo* commemorant, ad horam vsque tertiam pomeridianam haec sacra continuari sueuisse. Id quod ex eo redarguo, quod partim nullo nitatur argumento, nisi tali, quod a permixto stationum, et sacrorum quartae sextaeque feriae, ritu desumatur; partim etiam, quod tam longa Christianorum congregatio, nec temporum conditionibus, nec hominum istius seculi opinionibus, vix denique etiam viribus conueniat. Nam 1) cum summam, nec falso, solis diei religionem tribuant veteres Christiani, vero vix est simile, eosdem diei istius sanctitati, aut aequare alium diem, aut, maiori alterius cuiusdam diei religione, detrahere etiam aliquid voluisse. 2) Quis sibi persuadeat, eos, qui raro sine periculo, nunquam sine iniuria, conuentus agere potuerunt, integros dies negotiis, quae partim res publica, partim res familiaris exposcebat, subtraxisse, sicque suos conuentus, tot calumniis iam infamatos, infiniti adhuc otii opprobrio oneraisse? Addo 3) vix apparere, quae tam prolixae, aut qua varietate, ne taedium crearent, distinctae fuerint Liturgiae partes, vt longam integri prope diei moram consumerent. Hoc vno commotum deprehendo Binghamium scrupulo, cui lectoribus eximendo ingenium, quo pollebat; suum,
nec

nec infeliciter applicuit; nisi quod ipsa nodi solutio a ritu, quem exstissem vñquam nondum satis constar, desunta sit. Psalmorum enim quadraginta, quinquaginta, plurium, quam ponit,⁸ recitatio, adjunctis praesertim alternis meditationibus, vtique non solum diei dodrantem, sed multo etiam longius temporis spatium, facile consumit; sed quis nobis hanc infinitam Psalmodiam, certo quodam testimonio, aut confirmauit hucusque, aut confirmare potis erit. Si quid enim huiusmodi, seculo quarto, et in vigiliis quidem, atque ab iis solum, quibus volupe erat, facilitatum legimus, id neque ad Tertulliani tempora, neque ad ordinarios diei sextae quartaeque conuentus, nisi aliorum accedat

⁸ IOSEPHVS BINGHAMVS *l.c.* At vero cum his rebus omnibus tantum temporis teri non posset, quantum his stationibus impendi necessario oportebat, maxime probabile videtur, quod in duabus rebus specialioribus officium suum hisce diebus diutius duxerint, nimurum in Psalmodia sua ac priuatis precibus, et peccatorum suorum confessione. Psalmi, vti posthac videbimus, interdum

ad indefinitum numerum augebantur, ad viginti, quadraginta, vel plures etiam, prout vigilie cuiusdam; vel iunii, poscebat ratio, et inter vnumquemque Psalmum, meditandi, et ad priuatas preces suas se conferendi habebant libertatem. Atque ex his duabus exercitationibus, ita productis et repetitis, facile ad colligendum est, quomodo et longissima statio impendi potuerit.

E

dat testimoniorum autoritas, trahi potest. *Ali-*
terum, quod de vetustis quartae sextaeque fe-
riæ conuentibus, a recentioribus quibusdam
scriptoribus relatum lego, ad tristitiam, et lu-
gum, pertinet, qui in istorum dierum litur-
gia eluxerit. Qua de re nos **ALBASPIAEVS**
commonefacit, nec quisquam alias dubitabit,
qui, quae stationibus tribuit Tertullianus, ad
quartae sextaeque feriae sacra publica, nobis in-
uiitis, refert. At eos, qui nobiscum ista, quae diuer-
sissima sunt, distinguere didicerunt, ne istorum
subscribant sententiae, ne quaque metuo. Aliae
quippe erant conuentuum, qui ipsis agebantur
diebus, caussæ, aliae stationum, quas pro tem-
poribus, et caussis suis, quisque, et proinde non
singulis septimanis, sed rarius, Tertulliani aeta-
te, faciebat.

§. XI.

Plures restant de stationibus eruditorum
 sententiae, quae, quod partim nullo temporis
 discrimine apposito, partim ad illustrandum
 Tertullianum, adeoque taurquam Patris huius
 aevo

^h GABRIEL ALBASPI-
 NAEVS *Annot. ad Libri de*
Oratione, verba: accepto cor-
pore Domini: Difficile porro
est diuinare, cur superstitioni
credenter, excendum esse ex

Ecclesiis, et soluendas statio-
 nes, accepto corpore Domini-
 ni, nisi forte, quia statio-
 luctus erat Christianorum et
 actio plena afflictionis et moe-
 toris,

æuo conuenientes, proferuntur, non sunt a nobis, ne probari videantur, omnino praetereundae. Aduersus quas III. id asserimus, *stationes aetate Tertulliani non fuisse statos dies, quibus ad martyrum sepulchra conuentus, ad tertiam usque pomeridianam duraturi indicerentur.* His omnia contraria docet NICOLAVS RIGALTIVS, cuius, quod instar omnium est, verba apponenda ducimus: *Stationes, statos fuisse dies, quibus ad martyrum sepulchra conuentus indicerentur, atque ibi statim ab exortu solis, orationibus, bortamentis, sacrarum lectionum interpretationibus, vacantes, et ieuni, post Eucaristiam et oscula conuentus et ieiunia soluerent; haec tunc temporis stationes, haec castrorum disciplina Christianorum.* Cuius sententiae, 10 ANNI DALLAEO^k probatae, non solum ea probari pars nequit, qua stationes in conuentus publicos, et indictos, vertuntur, reclamante Tertulliano, qui pro cuiusque temporibus et caussis suscepitas narrat, sed etiam illud suspicatum, aut potius oppido falsum, est, ad martyrum sepulchra conuocatos, et congregatos, non-

E 2 8 g , 11

NICOLAVS RIGAL-
TIVS Obseruat. ad Tertullia-
ni Librum de Oratione pag.
155.

IOANNES DALLAEVS
de ieuniis et Quadragesima
Lib. IV. c. V.

nunquam Christianos esse aetate Tertulliani. Quo enim indicio, aut testimonio, id dubitationi, si quod, maxime obnoxium confirmabitur? in coemeteriis nonnunquam conuenisse ea aetate Christianos facile largior; sed ad martyres conuocari, et in area, quae martyres non solum arena sua, sed quoscunque pie defunctos fouet, congregari, nimium, quam ut confundi eruditio errore possint, mea, si quid valet, sententia differunt.

§. XII.

IV. Multo autem longius, quam opinionum hactenus commemoratarum vlla, a vera antiquitate abhorret ista sententia, quae famigeratissimo antiquitatum doctori IOACHIMO HILDEBRANDO alicubi excidit. *Definitur*, inquit, ¹ *statio, solemnis processio Episcopi, cum clero, et plebe, per urbem, ut certis locis constituerint et sacra peregerint.* Ante Constantini M., breuiter ut respondeam, tempora, solemnes cleri plebisque processiones, aut tentatas, aut, nisi grauissimis vindicatas poenis, transactas esse, quemadmodum ne quidem suspicari licet, ita quam parum haec stationis interpretatione ad vnum, alma Ecclesiae pace, antiquio-

¹ IOACHIMVS HILDE- veteris Ecclesiae Cap. de Loco
BRANDVS de Sacris Publicis sacrorum puborum p. II.

tiquiorem librum intelligendum transferri possit, nemo est, qui, nisi boni aliquando Homeri instar, dormitet, non perspicue intelligat. Ceterum, si nudam omni veritatis specie sententiam operose oppugnare opus esset, uno ista Tertulliani testimonio facile dissiparetur. Qui enim antiquitatem processionum defendere non erubescunt, in his ferme confidunt Septimii verbis: *"Ut, si statio facienda est, maritus de die condicat ad balneas: si ieunia obseruanda sint, maritus eodem die conuiuum exerceat: si procedendum erit, nunquam magis familiae occupatio adueniat."* Non dubitarem, fateor, choros, si quos per plateas tunc temporis duceret Christiani consueissent, ampla procedendi notione, hoc loco, comprehendere; ita vero a processionibus stationes, quibus et praemittuntur a Tertulliano, et opponuntur, nihil secius toto genere discrepant.

§. XIII.

Melius inter se, quamvis sint omnino contrariae, quam cum Tertulliani cogitatis, consentiunt enarratae haec tenus sententiae. Qui enim vel cum *Pamelio*, ieunia, (§. II.) vel cum *Bingbamo*, publica quartae sextaeque feriae sacra, (§. VIII.) vel collectas ad martyrum sepul-

E 3

chra,

^a TERTULLIANVS Lib. II. ad uxorem c. 10.

chra, cum *Rigaltio*, (§. xi.) vel denique processiones cleri, plebisque, cum *Hildebrando*, (§. xii.) stationum voce indicari contendunt, in eo tamen omnes conspirant, commune quoddam omnium Christianorum officium, et certe aliquam, quaecunque illa sit, conuentum publicorum speciem, stationum ritu, Tertullianum si sequamur, contineri. Sunt autem porro alii, qui, omisis singulis facrorum publicorum speciebus, conuentus sacros in vniuersum, veram veterum stationum notionem absoluuisse putant. Etiam si igitur numerosas, suisque signis distinctas, eorum cohortes conspiciamus, qui stationes per conuentus publicos, seu quoscunque, seu certos, et peculiari liturgia notabiles, interpretantur; non possumus tamen, nimio forsitan, sincero tamen, verae antiquitatis retinendae studio, tantae doctorum multitudini aduersa constitueret castra: quorum symbolum hoc esse volumus: V. *Stationes nullum omnino conuentum publicum, nec etiam commune quoddam omnium Christianorum pietatis officium, Tertulliani aetate, denotarunt.* Mumentis hanc veritatem, et plurimis, et firmis, mox circumdabimus; nunc et principem aduersae nobis gentis nosse, et quibus praesidiis nitatur, exploratum lectores habere volumus. Audiant igitur **ONYPHRII PANVINII** sententiam, his verbis

Verbis^{*} inclusam : *Legimus*, inquit, *veteres Pontifices*, *inter matyrum tumulos*, *STATIONES*, *hoc est, OMNES ACTVS PVBLCOS*, (*publicas preces*, *Lectiones sacras*, *Conciones*, *Liturgias*,) *celebrare consueisse*. Persuasissimum habeo, istud opinionis commentum, neque ex vno aliquo perspicuo testimonio, neque ex pluribus inter se collatis, enatum, sed exinde genitum esse, quod nullam actuum, aut officiorum publicorum, speciem, omnibus Patrum, Tertulliani maxime, locis intelligendis aptam deprehenderint ; quodque seculi quarti et sequentium, stationes, cum aeui Tertullianaei ritibus permiscuerint. Igitur latissimam stationum notionem effingendam putarunt, quae omnibus, vt videbatur, locis, certe aliquo modo conueniret, re tamen vera paucis mediocriter, omni ex parte nullis, congruit. Non multo restrictiorem stationum explicationem olim dedit BEATVS RHENANVS, cum earum religionem omnem in eo constitisse docet, vt stantes precarentur, sicut sacrorum publicorum diei dominicae ritus tunc postulauit.[°] Quae si vera esset stationum notio, non

quidem

^{*} ONVPHRIVS PANVINIUS de r̄itu sepeliendi mortuos. c. XI. Annot. ad librum Tertulliani de Corona militis c. XI. iam et stationes. Notae sunt militum stationes. At stationes

[°] BEATVS RHENANVS apud

quidem omnes, permulti tamen conuentum publicorum dies, ambitu stationum comprehenderehtur. Non solum enim omnes dies dominici, sed et quinquaginta a Paschate ad Pentecosten dies, in numero stationum, computandi essent, siquidem constat, istis quinquaginta diebus a geniculationibus Christianos abstinuisse.^p Interim de die dominico, ne forte in stationum diebus reputatus olim sit, suspicionem mouere possunt verba Tertulliani:^q *Iam et stationes (miles Christianus) aut alii magis faciet, quam Christo, aut et Dominico die, quando nec Christo.* His euidem in verbis, si TOBIAM PFANNERVM audias, tantum

apud Christianos conuentus erant, eum stantes precarentur, id quod siebat dominico die.

^p TERTULLIANVS de Corona militis c. III. Die dominico iejunium nefas ducimus, vel de geniculis adorare. Eadem immunitate a die Paschae in Pentecosten usque gaudemus.

^q TERTULLIANVS Lib. cit. c. XI.

^r TOBIAS PFANNERVS Observat. Ecclesiast. P. II. Obs.

V. f. XV. p. 284. Tertullianus militiam dissuadens homini Christiano, et quam non congruant huius, atque militis, munia, pluribus indicans, *iam et stationes*, inter alia inquit, aut alii magis faciet, quam Christo, aut et dominico die, quando nec Christo? Disertissime ostendens, contingere posse, ut Christiano ad militiam nomen professo prouincia obeundae militaris stationis eueniat etiam die dominico, quo

tantum abest, vt aliquod, diei dominicae in stationum numero habendae, vestigium appareat, vt petius argumentum maxime perspicuum praebeant, ad diem solis a stationum munere liberandum. Miraturque Pfannerus, Rhenanam vsque adeo nihil vidisse in meridiana luce. At enim vero, Rhenanus, tametsi errouit, non tamen ita hebetem se praestitit interpretarem, vt non facilem a nobis debeat veniam impetrare. Tertullianus vtique militi Christiano exprobrat, partim quod homini magis, quam Christo, stationem faciat, partim quod die solis, nonnunquam, omnino Christo non faciat. Hinc non inepta consequentia elicetur, militem Christo stationem, die solis, praestare debuisse. Eo vsque, quae Tertulliani mens sit, patet; sed, quae sit ea statio, quam a milite Tertullianus exigit, minus expeditum, et propterea paulo altius repetendum est. Tertullianus nempe, more disputationum et oratorum, notionem stationis mutat, mutatque in rem suam trahit, vt hic non istud peculiare officium, cui dies Veneris et Mercurii destinatus erat, sed quemlibet accuratiorem

F Christi

quo eas ne Christo quidem solitas, numquid non difacere sueuerit. Ita stationes die dominica non obiri sertissime Tertullianus significat?

Christi cultum, notet. Igitur militem Christianum, sophistico tamen arguento, reprehendit, quod partim diligentius homini, quam Christo, seruiat, partim etiam cum detrimento cultus publici, die dominico Christo praestandi, homini seruiat. Vterque horum interpretum, nimium, propriae vocis significationi adhaesit, quam neuter, sine Tertulliani iniuria, retinere potuit: Rhenanus quidem, dum stationum diebus dominicum admiscet, quorum tamen numero alibi a Septimio eximitur; Pfannerus autem, cum Tertullianum fingit ea de causa militem suum reprehendere, quod, quo die ne Christo quidem stationem faciat, eo stationem praestet homini; quae sententia nihil habet aculei. Quid enim a culpa magis vacuum, quam tempus, pietatis officiis nulla lege destinatum, principi, ac reipublicae, consecrare?

§. XIV.

Accepisti, Lector beneuole, integrum sententiarum seriem, ad declarandam stationum indolem ab eruditis hactenus proditarum, quas in eum studiose ordinem redigimus, ut, quo modo, per gradus, longius a se inuicem discedant, nullo negotio peripicias. Caussam vero tanti, tamque varii, dissensus facilius cogon-

cognosces, si nostram de dubia hac antiquitate parte teneas doctrinam. Ita autem sentio: STATIONES, ante Tertullianum, ipsoque adhuc eius aeuo, nihil aliud significare, quam *diem, aut insignem diei partem, quam quisque, cum id e re sua esse videretur, precibus, piisque meditationibus, quae praeferuntur in morte, et passione, Christi versarentur, libere destinauit.* Hanc si notionem in omnibus haec tenus excitatis Tertulliani locis adhibere tentes, recte omnia fluere, nihilque, vel parum, quod obscuritate laborat, tibi offerri, experieris. Est autem verae, quam teneas, significatio certissimum indicium, quod cum demonstrationum, quam Geometrae iactant, certitudine conferre non dubito, si nullibi haeresas, si librum, in quo euoluendo versaris, nihil absonum, nihil sibi repugnans, nihil denique exploratis veritatibus inimicum, continere intelligas. Non tamen ista solum, cum sit firmissima, intentiae meae defensione nitar, singulas insuper eius partes certissimis probatas dabo testimoniis. Primum igitur, quod euincendum video, hac absolutur propositione: *Statio est eiusmodi pietatis officium, quod aliquo die, non communiter omnes Christiani, sed quibus placet, suscipiunt.* Audiamus TERTULLIANVM, stationum ordinem, omnibus Montanistica visio-

ne non infectis, probatum sic studiose enarrantem.^c Certe in Evangelio, inquit, *istos dies ieuniis determinatos putant, in quibus ablatus est sponsus, et bos esse iam solos legitimos ieuniorum Christianorum, abolitis legalibus et propheticis vetustatibus.* --- Itaque de caetero indifferenter ieunandum ex arbitrio, non ex imperio nouae disciplinae, pro temporibus et caussis vniuersiusque. Sic et Apostolos obseruasse, nullum aliud imponentes iugum certorum, et in commune omnibus obeundorum ieuniorum, proinde nec STATIONVM, quae et ipsae suos quidem dies habeant quartae feriae, et sextae, passiu tam curant, nec sub lege praecepti, neque ultra supremam diei, quando et orationes fere bora nona concludat, de Petri exemplo, quod Aetor. III. l. refertur. Non quid ipse, sed quid vniuersa, exceptis Priscillae et Maximillae alumnis, ecclesia de stationibus sentiat, his Tertullianus exponit verbis. Nihil autem magis hic elucet, quam stationem eiusmodi pietatis officio absolui, quod *indifferenter, non sub lege praecepti, licite tamen, siue passiu, nec in commune ab omnibus, sed a singulis,* pro temporibus cuiusque, et caussis, suscipiatur. Igitur isto tempore in singulis ecclesiis, quolibet Mercurii Venerisque die, nonnulli, quos aut

^f TERTULLIANVS de ieuniis c. II.

aut singularis pietatis sensus, aut tempora sua stimulabant, stationis munus obibant, numero fortassis nonnunquam tam pauci, ut coetui faciendo ne quidem sufficerent. Res tam perspicue ista, tantaque verborum varietate, propensa, et quidem a Tertulliano, veteri stationum libertati hoc ipso libro bellum indicente, nullam, vel minimam, relinquit dubitandi caussam.

§. X V.

Sed quid negotii tractauerit in stationis religione occupatus christianus, secundo iam loco inquirendum est. *Orabat* nimirum: si orationem dicas omnem acriorem rerum ad animae salutem spectantium cogitationem. Vnam hanc actionem totum stationis officium absoluisse contendeo. Asserti has mei rationes accipe. I. De iusta stationum mora lis Montanistas inter atque Orthodoxos agebatur, his non ultra tertiam pomeridianam protrahendas esse contententibus, ipsis vero ad horam usque sextam, siue vesperam, eas producentibus. Orthodoxi omnem suae caussae defensionem in exemplo Petri, circa tertiam horam orantis, posuerunt; quod argumentum cum Tertullianus, facile, quippe ab exemplo, nec satis commodo, petitum euenteret, nihilominus modum ex loco

F 3 de

¹ TERTULLIANVS Lib. huius speciei articulum, de cit. c.X. Nunc ad proprium modo temporis dico, de ipsis prius

de *precibus* stationum leges figendi, non solum non repudiatur, sed etiam demonstratione sua, ex eodem principio petita, confirmat. II. Exemplum vero Petrinum, "ne suae noceret causae, quomodo elidat Septimius, videas. Fatetur, si stationem isto die egerit Petrus, multum omnino roboris habiturum, ad definiendos, qui disceptabantur, stationum limites. Sed negat Petrum isto die operam stationi dedisse, quandoquidem hora solum tertia, sexta, et nona orauerit. Quae-
ris igitur, quid tandem officio a Petro peracto desit, quo minus statio agnoscatur? nempe ni-
hil aliud, quam, quod interruptis precationibus est oppositum, preces nempe assidue, et conti-
nuae. Totum igitur stationum tempus oratio-
ne transfigebatur. Hinc enim est, quod Mosen, in summo populi sui periculo, ad occasum vsque
precantem,* veluti praecipuum stationis vetustae exemplar, commemoret, eoque in V. T. loco inpri-

prius expoſtulandum, vnde hanc formam, nona dirimens stationibus, praescribant. Si quia Petrus, et qui cum eo, ad horam nonam orationis, templum ingressi leguntur, quis mihi probabit, illatos ea die statione functos, vt horam nonam ad clausu-

lam et expunctionem statio-
nis interpretetur.

* Act. III. 1.

* TERTULLIANVS de
ieiuniis c. X. In Exodo ha-
bitus ille Mosis, aduersus A-
malech orationibus praelian-
tis, vsque in occasum perse-
uerans, nonne statio fuit sera?

inprimis sese iactet ; tandem vero, additis pluribus exemplis , concludat : *Haec erit statio sera, quae, ad vesperam iejunans, pinguorem orationem Deo immolat.*⁷ Nullam igitur vñquam stationis aliam partem memorat Tertullianus, praeter iejunium, et orationem. De ieunio mox dispiciemus, nunc vero preces, si a ieunio tantisper recesseris, totum stationis officium absoluisse recte demonstratum putamus.

§. XVI.

Adiiciemus tamen plura, quae confirmando et declarando, stationum, quod ponimus, officio inseruiunt. Eademque simul opera, alteri, quae moueri posset, quaestioni satisfaciemus: in qua demum rerum religiosorum parte contemplanda potissimum versati sint stationibus operam dantes christiani ? Duo igitur *orationis* stationariae summa *capita* a Tertulliano demonstrata reperio, quorum alterum memoriam passi, et mortui, seruatoris continet, alterum prolixam commissorum peccatorum commemorationem indicat. Memoriam mortis Christi in stationibus mente versare consuerisse christianos, hic locus docet: ⁸ *Venit enim (statio) de exitu Domini, quem et si semper commemorare oportet, sine differentia horarum, impressius tanien,*

⁷ TERTULLIANVS l.c.

⁸ ID. Lib. cit. c. XII.

tamen, cum iis, (sc. psychicis) secundum ipsum stationis vœabulum, addiscimus. Nam et milites, nunquam immemores sacramenti, magis stationibus parent. Vides communem Montanistarum, et purioris coetus, morem, celebrandi in stationibus salutaris passionis memoriam. *Alteram* vero precum partem indicat, dum aduersarios suos accusat, quod non sint *bella propria metuentes*, quae stationibus discutiantur.^a Propria bella, ni fallor, nihil aliud notant, quam partim accepta iam ex commissis criminibus vulnera, partim etiam a cupiditatum vi in posterum metuenda. Confessio igitur peccatorum potiorum precum, in stationibus fundendarum, partem constituebant. Hinc sine dubio noster, vbi a statione Danielis, ad longiorem stationum moram, argumentum dicit, exomologes in prophetæ tribuit, ut eo maiorem pietatis, quam iste praefixit, cum stationibus Christianorum similitudinem exsculperet.^b

§. XVII.

^a Vid. §. V. p. 15.

^b TERTVLL. Lib. cit. c. X.
Sed et Daniel anno primo regis Darii cum ieiuniis, in sacco et cinere, Exomologes in Deo ageret, et adhuc, inquit, lo-

quente me, in Oratione, ecce vir, quem videram, in somniis initio, velociter volans appropinquauit mihi, quasi hora vespertini sacrificii.

§. XVII.

Ita vero nullo nunc negotio patere arbitror, cur stationem veteres Christiani lugubre quoddam, et laetitiae aduersum, reputauerint officium. Huius enim opinionis indicia maxime manifesta in Septimio deprehendo. *Itaque, inquit, in eam usque horam celebranda (stationum) pressura est, in qua a sexta contenebratus orbis defuneto domino lugubre fecit officium, ut tunc et nos reuertamur ad iucunditatem, cum et mundus recepit claritatem.*^c Confecta narrat statione ad laetitiam redire Christianos, sicque in luctu istos versatos esse, non innuit, sed diserte pronuntiat, ac fere clamat. Ac, quam sibi constet Tertullianus, ex alio loco cognoscimus, quo de patribus agit in Concilium coactis: *Conuentus autem illi stationibus et ieunctionibus operati, dolere cum dolentibus, et ita demum congaudere gaudentibus norunt.*^d Vides, quomodo luctuoso patrum ad concilium sepe praeparantium officio, quod ieunctionum est, adiunguntur, tanquam eiusdem pietas generis, stationes.

§. XVIII.

De diebus stationum, non est, quod multis dicamus, cum exploratum sit, tempore Ter-
G tullia.

^c TERTULLIANVS Lib. ^d ID. I.c.
cit. c.X.

tulliani, Christianos, praeter Montanistas, quartam solum, et sextam, non cuiusque, sed cuius libuit, hebdomadis diem stationibus dicasse. Contendebant enim, narrante Septimio, Montani hostes, *babere stationes suos dies, quartae feriae et sextae.*^{*} Quin etiam Montanistae, quamvis a moribus purioris coetus recedebant, iisdem tamen diebus suam religionem integrum seruare voluisse videntur, cum eorum Promachus, cultus antiqui veluti retinens, dicat: *cur stationibus quartam et sextam sabbati dicamus?*^f Hanc igitur rem, cum nihil anceps habeat, missam facimus, et ad *horas coeptarum*, atque *finitarum*, stationum progredimur. *Initium* quidem, nemo ex iis, quibus utimur, facile definiet monumentis, tacente Tertulliano, vel quod ea de re nulla orthodoxos inter, et Montanistas, lis agebatur, vel quod certam adeundae stationis horam omnino habebant nullam. Suspiciari tamen licet eos, qui temporibus suis moti, stationem sibi sponte indixerant, non eo die, quam caeteris, longius ronchos duxisse, quin potius, summo mane, excusso palpebris somno, ad peragendum stationis opus sese composuisse. *Finitae* stationis horam certius non solum plerique, sed et certis-